[image: ]

ANEXO I - EDITAL Nº 1/2022 INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – 2023
DECLARAÇÃO CUMULADA COM REQUERIMENTO
Eu, _________________________________________________, matrícula No ______________, aluno (a) regularmente matriculado (a) no Curso de Direito, declaro, para os devidos fins, que disponho de 12h semanais para dedicar-me às atividades da disciplina/área/tema ________________________________ do Programa de Iniciação à Docência. Declaro também, para fins do estabelecido no Edital nº ___/2022, que de fevereiro de 2023 a junho de 2023 estarei, se aprovado, participando somente do Programa de Iniciação à Docência desta Instituição.
Por este documento declaro e requeiro o que segue:
(a) Caso eu seja aprovado como bolsista, mas já possua bolsa integral do PROUNI ou qualquer forma de abatimento/bolsa concedida pela IES com percentual de abatimento/bolsa superior ao oferecido no Edital nº ___/2022, já requeiro permanecer com abatimento/bolsa/benefício que possuía, abdicando, assim, do percentual de abatimento/bolsa ofertado no concurso, mas, também, requeiro a manutenção junto ao resultado do certame e registro no certificado de conclusão a minha condição de aprovado como aluno(a) bolsista(a).
(b) Ratifico que, no caso de haver abdicação acima descrita, considerando a manutenção do resultado do certame e o registro no certificado de conclusão com a condição de aprovado como aluno(a) bolsista, desde já concordo que o valor correspondente ao desconto/bolsa ofertado pelo Edital nº ___/2022 era tão somente um abatimento, uma bolsa, um desconto a ser deduzido nas mensalidades devidas, não podendo, em hipótese alguma, ser ressarcido, transferido para outro estudante, usado para compensação de dívida, etc.
(c) Declaro estar ciente, nos termos da Cláusula 2.1.11, parágrafo sexto, que toda e qualquer produção intelectual (artigo/produção técnica/relatórios, etc), elaborados por decorrência das atividades de monitoria, constituem material de uso da IES. E, por isso, autorizo, desde já, na qualidade de Titular dos direitos morais e patrimoniais de autor, à Faculdade Christus, a disponibilizar o conteúdo supracitado em seus repositórios digitais, gratuitamente, sob a condição de que não seja feito uso comercial nem modificações no trabalho publicado. As futuras produções estarão protegidas pela Lei nº. 9610/98 referente ao direito autoral e/ou por outras leis aplicáveis.

Fortaleza, ___ de ____________ de 20___

_________________________________________
Aluno:
Nº de matrícula:

Testemunhas:

______________________________		____________________________

1
Faculdade Christus – Rua Francisco Oliveira Amador, nº 1100, Bairro Amador, CEP nº 61760-000 – Eusébio  – CE
www.fchristus.edu.br

image1.png
Faculdade
U Christus